[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ АФАНАСЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2023                                                                                                       № 195
   пгт Афанасьево

	О муниципальной межведомственной комиссии по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и в целях координации деятельности в сфере осуществления контроля за соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, администрация Афанасьевского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальную межведомственную комиссию по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством (далее - комиссия) и утвердить ее состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о муниципальной межведомственной комиссии по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством, согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Афанасьевского района Кировской области от 16.06.2014 N 153 «О муниципальной межведомственной комиссии по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции».

4. Обязанности по выполнению настоящего постановления возложить на заместителя начальника управления экономического развития.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальника финансового управления.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	Исполняющий полномочия главы Афанасьевского муниципального округа

	       А.А. Сероев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Афанасьевского муниципального округа
от 17.03.2023 № 195

СОСТАВ

муниципальной межведомственной комиссии по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством
	БЕЛЁВА

Елена Михайловна
	-
	Глава Афанасьевского муниципального округа, председатель комиссии

	СЕРОЕВ
Александр Ананьевич
	-
	Первый заместитель главы администрации муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	ТУТЫНИНА
Людмила Владимировна
	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальник финансового управления, заместитель председателя комиссии

	ПОТАПОВА
Екатерина Анатольевна
	-
	Заместитель начальника управления экономического развития, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БУЗМАКОВА
Мария Леонидовна
	-
	Начальник управления экономического развития

	БЕЛЕВ

Вадим Алексеевич

	-
	Начальник Пашинского территориального управления (по согласованию)

	ВАРАНКИНА
Раиса Степановна
	-
	Председатель Совета Афанасьевского районного потребительского общества (по согласованию)

	ГОРДИНА
Галина Петровна

	-
	Начальник Гординского территориального управления (по согласованию)

	МАКАРОВ
Константин Александрович
	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа, начальник Афанасьевского территориального управления (по согласованию)

	ПЛИШКИНА
Людмила Андрияновна
	-
	Начальник Бисеровского территориального управления (по согласованию)

	СУСЛОВА

Лариса Владимировна
	-
	Начальник межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №3 по Кировской области (по согласованию)

	ТРАНЖ

Алёна Ивановна
	-
	Врач-стоматолог Кировского областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Афанасьевская центральная районная больница» (по согласованию)

	ТУРУШЕВ
Александр Владимирович
	-
	Заместитель начальника отделения полиции «Афанасьевское» Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Омутнинский», майор полиции (по согласованию)

_____________

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа
от 17.03.2023 № 195

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной межведомственной комиссии по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством
1. Общие положения
1.1 Муниципальная межведомственная комиссия по контролю за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим координацию деятельности администрации Афанасьевского муниципального округа, правоохранительных и контролирующих органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на территории Афанасьевского муниципального округа.
1.2. Комиссия организует свою работу во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти области, органами местного самоуправления, а также иными организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Кировской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Комплексный анализ ситуации, связанной с соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, ограничение потребления (распития) алкогольной продукции на территории Афанасьевского муниципального округа.
2.2. Координация деятельности администрации Афанасьевского муниципального округа, правоохранительных и контролирующих органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

2.3. Разработка и осуществление комплекса мер, обеспечивающих защиту прав продавцов и покупателей в сфере розничной продажи алкогольной продукции.
3. Организация работы комиссии

3.1. Обеспечивает взаимодействие указанных органов в процессе выявления, оценки, анализа и оперативного разрешения проблем, существующих в алкогольной сфере, на территории Афанасьевского муниципального округа.

3.2.Рассматривает результаты проверок, проведенных государственными и иными организациями, уполномоченными на организацию и проведение проверок в сфере розничной продажи алкогольной продукции, и дает рекомендации по устранению выявленных нарушений.
3.3. Заслушивает на своих заседаниях соответствующих должностных лиц по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.4. Запрашивает у государственных и иных организаций и должностных лиц необходимые документы и материалы по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.5. Вносит в установленном порядке предложения по принятию нормативно-правовых актов органами местного самоуправления по вопросам, находящимся в ведении комиссии.
3.6. Информирует лицензирующий орган о выявленных нарушениях законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции и принятых мерах по их устранению.

3.7. Организует взаимодействие со средствами массовой информации с целью пропаганды трезвого образа жизни и культуры потребления алкогольных напитков.

3.8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

3.9. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует более половины ее членов.

3.10. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов комиссии и оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем комиссии.
3.11. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа.
13.03.2023 9:56/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G431.doc